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Af de grunde ministeriet anfører i kendelsen 
på siderne 9 og 10, kan jeg oplyse, at ministeriet 
fortsat ikke ønsker at udlevere det omtalte 
materiale. 

Ministeriet er af de tidligere anførte grunde, 
jf. mit svar af 5. april d.å., fortsat af den opfattel- 
se, at det nærmere indhold af det efterspurgte 
materiale er fortroligt. Af samme grund har jeg 
derfor ikke yderligere bemærkninger til spørge- 
ren om materialet, men henviser til, at admini- 
strativ praksis som anført i ovennævnte kendel- 
se fra Vestre Landsret må belyses gennem frem- 
læggelse af afgørelser som sket i Højesterets- 
sagen vedrørende Carsten Bo Pedersen mod 
Skatteministeriet om et skatteleasingarrange- 
ment. Højesteret fastslår i den principielle dom, 
at det ikke er i strid med hidtidig lovgivning og 
praksis på leasingområdet, såfremt man ud fra 
en konkret realitetsbedømmelse frakender en 
overdragelse skattemæssig betydning. Et eks- 
emplar af dommen, der er afsagt den 6. april 
d.å., vedlægges. (Ikke optrykt her). - I I 

Spm. nr. S 2232 

Til skatteministeren (4/4 2000) af: 
Svend Aage Jensby (V): 
»Vil ministeren oplyse baggrunden for, at be- 
skatning af pensioner for danske statsborgere, 
der er bosiddende i henholdsvis Spanien og 
Portugal, er forskellig, og hvad agter ministeren 
at gøre for at sikre, at der sker en ligelig beskat- 
ning for personer, der opholder sig i de nævnte 
lande?« 

Svar (12/4 2000) 

Skatteministeren (Ole Stavad): 
Først vil jeg bemærke, at beskatningen af perso- 
ner, som er bosiddende i de to lande og modta- 
ger pension fra Danmark, under alle omstæn- 
digheder vil være forskellig, idet den spanske 
beskatning og den portugisiske beskatning er 
forskellig. 

For så vidt angår den danske beskatning, er 
udgangspunktet kildeskattelovens regler om 
begrænset skattepligt. Det fremgår af disse reg- 
ler, at dansk skattepligt også omfatter pension, 
der udbetales her fra landet til personer i udlan- 
det. 

Når Danmark beskatter pensionsudbetalin- 
ger til personer i udlandet, skyldes det flere 
forhold. 

De danske sociale pensioner - fx folkepension 
- er fastsat på en sådan måde, at de kan rumme 
en almindelig dansk beskatning. 

Danmark giver skattefordele for personer, 
som sparer op til deres pension. En person, som 
gennem sit ansættelsesforhold eller en privat 
ordning sparer op til sin pension, får fradrag for 
indbetalingerne i hele opsparingsperioden, som 
kan strække sig over mange år. På samme måde 
bliver en person ikke beskattet af sin arbejdsgi- 
vers eventuelle bidrag til den pågældendes pen- 
sionsordning. For at sikre balance i systemet 
skal der til gengæld ske beskatning af udbeta- 
lingerne fra ordningen. 

Jeg finder det derfor rimeligt, at Danmark 
skal kunne beskatte pensionsudbetalinger til 
personer i udlandet på samme måde som Dan- 
mark beskatter pensionsudbetalinger til perso- 
ner her i landet. Det gælder ikke mindst for 
pensionsbeløb, der udbetales til personer i lan- 
de, som efter deres egen lovgivning undlader at 
beskatte pension eller som beskatter pension 
med en lav skattesats. I modsat fald vil resulta- 
tet blive fradragsret for indbetalinger til en pen- 
sionsordning og ingen eller kun lav beskatning 
af udbetalinger fra ordningen. 

Det hævdes ofte, at det er urimeligt, at perso- 
ner med bopæl i et andet land skal betale dansk 
skat af deres pension, idet de modtager offentli- 
ge serviceydelser fra det pågældende land og 
derfor bør betale skat til dette land. 

Det er en sandhed med modifikationer. Efter 
EF-forordning 1408/71 har en person, som bor i 
et andet EU-land og modtager dansk social 
pension eller dansk tjenestemandspension, ret 
til modtage sygesikringsydelser på lige fod med 
landet egne borgere. Det pågældende land kan 
så beregne, hvor meget en pensionist i gennem- 
snit koster i sygesikring, og sende regningen til 
Danmark. EU-landene kan også indgå gensidi- 
ge aftaler om ikke at opkræve denne betaling fra 
hinanden eller et land kan afstå fra opkrævnin- 
gen. 

Danmark betaler for danske sociale pensio- 
nisters sygesikring i Middelhavslandene. Om- 
vendt er der så få udenlandske pensionister her 
i landet, at Danmark ikke foretager en modsva- 
rende opkrævning af betaling for deres danske 
sygesikring. 

Udgangspunktet er altså, at den danske skat- 
tepligt også omfatter pension, der udbetales her 


